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Abstract
The bachelor’s thesis applies the stochastic cusp catastrophe model to the hous-
ing market of the United States. Weekly data over the period from 2007 to
2017 are used. The current catastrophe theory literature related to the housing
market is reviewed, the models found are assessed and expanded. Specifically,
we have identified three deficiencies of the catastrophe models applied to hous-
ing market in the current literature and our contribution lies in the elimination
of these deficiencies. In order to satisfy the constant volatility assumption of
the model, the state variable is normalized by the estimated volatility derived
from GARCH. Furthermore, multiple control variables are added to the model
to represent the activity of fundamentalists and chartists. The results sug-
gest that the cusp catastrophe model fits the data better than the linear and
logistic models. The normalization of the state variable improves the model
performance while the introduction of the additional control variables does not
produce better results.
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Housing market, catastrophe theory, stochastic cusp catastrophe model, hous-
ing bubble, real estate, fundamental investors, speculation.

Abstrakt
Tato bakalářská práce aplikuje stochastický model založený na teorii katas-
trof na realitní trh USA. Použita jsou týdenní data v období let 2007 až 2017.
Současná literatura spojená s aplikací teorie katastrof na realitní trh je zmíněna,
použité modely jsou zhodnoceny a rozšířeny. V těchto modelech aplikovaných
na realitní trh jsme identifikovali tři nedostatky a náš přínos spočívá v jejich
eliminaci. Abychom splnili předpoklad konstantní volatility požadovaný mod-
elem, stavová proměnná je normalizována pomocí odhadnuté volatility získané
GARCHem. Dále, kontrolní proměnné, které jsou použity k odhadnutí aktiv-
ity fundamentalistů a chartistů, jsou přidány do modelu. Výsledky ukazují,
že model založen na teorii katastrof popisuje data lépe než lineární a logi-
stický model. Normalizace stavové proměnné zlepšuje výsledky modelu, za-
tímco přidání kontrolních proměnných v lepší výsledky neústí.

Klíčová slova
Realitní trh, teorie katastrof, stochastický model teorie katastrof, realitní bublina,
reality, fundamentání investoři, spekulace.
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Research question and motivation
The housing market has been at the forefront of discussion among economists in the
past decades as it has been linked to major world events. The presence and burst of
housing bubbles, most notably in the U.S. in late 2000s, but also in many European
countries, significantly contributed to financial crises. Therefore, understanding the
forces behind the housing market has become vital. Robert Shiller in his book
Irrational Exuberance (2nd edition) claims that not only fundamental values, but
also psychological factors play an important role in determining housing prices and
developing bubbles. Thus, models assuming only fundamental investors and relying
only on fundamental values may lead to erroneous conclusions as these models omit
one of the important aspects.

As a result, models assuming heterogeneous expectations and interactions be-
tween heterogeneous agents have been developed (Kouwenberg and Zwinkels, 2015;
Dieci and Westerhoff, 2015). These models have shown that the interaction between
fundamental investors and speculators may produce results better describing the re-
ality compared to models relying only on fundamental values. One such approach
is catastrophe theory, whose first application to the financial markets was proposed
by Zeeman in his paper On the unstable behavior of stock exchanges (1974). In
this thesis, the catastrophe theory, specifically the cusp catastrophe model, will be
applied to the housing market to assess its suitability to describe the market and its
crashes.

Contribution
While the cusp catastrophe theory has been successfuly applied to the stock market
(Barunik and Vosvrda, 2009; Barunik and Kukacka, 2015), its application to the
housing market has been limited. Diks and Wang (2016) used the theory to describe
the housing market of 6 countries. However, as only the interest rate was used as the
control variable, it gives the opportunity to explore this topic further. This thesis
will attempt to use multiple control variables to represent the fundamental investors
and the speculative money on the market and estimate their effects. The results of
this thesis could be used for further policy making regarding the housing market and
for better identification of conditions in the market leading to a possible crash.

Methodology
First, the housing market and the associated macroeconomic indicators will be de-
scribed and qualitatively assessed whether their development and values correspond
to the behavior of the market. Then, the cusp catastrophe theory will be applied
and its fit evaluated and compared to other econometric models. The returns of the
Dow Jones U.S. Real Estate Index will represent the state variable, while various
indicators (volume of mortgage-backed securities held by banks, mortgage applica-
tions, 30-year mortgage rate etc.) will be tested as the control variables. Cobb’s
maximum likelihood method (Cobb, 1981a, 1981b) will be used to estimate the pa-
rameters of the model. As the volatility of the housing market returns cannot be
considered constant over time, a GARCH model will be implemented to estimate the
volatility. The returns normalized by the estimated volatility will then satisfy the
constant volatility assumption necessary for the stochastic catastrophe model.

The data (macroeconomic indicators, housing market indicators, indices) will be
collected using Thomson Reuters Eikon, The Federal Bank of St. Louis and, possibly,
other sources.
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Chapter 1

Introduction

As the last financial crisis, which occurred in late 2000s, was strongly related to
the housing market and began by the burst of the housing bubble, the focus on
the research and understanding of the real estate market has intensified. Even
though the crisis hit at first only the United States, it soon spread around
the world, affecting almost every developed economy. Not only was the crisis
unprecedented in the geographical scope, but it was also the largest crisis since
the Great Depression of 1930s. Housing bubbles, however, are not limited
to the United States. They have occurred quite regularly around the world.
Japan experienced an overall asset price bubble in late 1980s and early 1990s,
after which the economy stagnated for many years. In 1990s, the residential
housing market in Hong Kong showed signs of speculation and the residential
housing prices skyrocketed. As the Asian financial crisis hit hard in 1997, the
residential property prices reacted wildly and declined by about 40 % from
its peak (Kalra et al., 2000). Europe has also been hit by housing bubbles.
Countries, such as Spain or Ireland, experienced a rapid growth in housing
prices before the last financial crisis and when the crisis eventually spilled over
from the United States, a sharp decline in the housing prices ensued, affecting
the economies substantially. More recently, we have also seen large increases in
the house prices in many different countries and cities around the world. While
we cannot be sure whether or not this growth has resulted in bubbles, the prices
have often already surpassed the pre-crisis levels. Therefore, understanding the
housing market better may not only help explaining the past, but it may be
vital in predicting and reacting to present and future bubbles.

Moreover, unlike other financial markets, the housing market affects almost
everyone. At some point in their lives, most of the people will find themselves in
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a situation when they have to find a dwelling. The housing market is, therefore,
different to other financial markets as almost everyone at certain point of time
participates in it. Also, the purchase of the house is a once-in-a-lifetime event
for many and such people do not often perceive it only as an investment, but
rather as a place to live and to call home. On the other hand, it also shares
many similarities with other financial markets and, as a result, many models
introduced at first to the stock market are later applied also to the housing
market. One of these models is also the catastrophe theory.

Catastrophe theory was first developed by Thom (1972) and later imple-
mented within the field of social sciences in Zeeman (1974). One of the most
important attribute of the theory is that, within its framework, it allows for and
is able to describe systems where not only continuous but also discontinuous
changes occur. As a result, it has found many applications in various fields,
ranging from psychology through physics to economics. Zeeman (1974) merged
the concepts of the catastrophe theory and the heterogeneous agent models and
qualitatively analyzed the dynamics of a stock market. Through the interac-
tion of two types of investors, fundamentalists and chartists, he showed that,
under the right circumstances, the market may be internally driven to a period
of strong overvaluation followed by a sudden crash. This successful application
spurred interest in the theory and much research was done. Nevertheless, the
popularity of the catastrophe theory in social sciences later decreased due to
a strong criticism published in late 1970s (Sussman and Zahler, 1977, 1978a,
1978b). However, Rosser (2007) presented a case for the reintroduction of the
theory in social sciences as he claimed that the critique had not been accurate
and that some of the problems of the theory mentioned in the critique had since
been solved. As a result, there has recently been new research done within the
field of finance (Barunik and Vosvrda, 2009; Barunik and Kukacka, 2015; Diks
and Wang, 2016).

The objective of this thesis is to apply the catastrophe theory, specifically
the cusp catastrophe model, to the U.S. housing market in order to check
whether the model fits the data well and, as a result, whether it can be used to
assess the state of the housing market effectively. As the financial crisis occurs
within the period of our interest, it is likely that sudden jumps of the market
are present. Therefore, the use of the catastrophe theory appears to be justified
in our case. Diks and Wang (2016) have already applied the theory to housing
markets of several countries. However, as they omitted some important facts
and relied on only one control variable, there is room for further exploration of
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the topic. Based on Zeeman (1974), we estimate the activity of fundamentalists
and chartists using several indicators as control variables. In order to evaluate
the statistical fit of the model, we employ several measures and, subsequently,
compare our model to two alternative models.

This thesis is divided into several chapters and the structure is as follows:
Chapter 2 describes the state of the U.S. housing market in the lead up to,

[…]


Estimate Std. Error z-value P(>|z|)
a0 8.48 0.55 15.53 <2e-16 ***
a1 5.83 10.29 0.57 0.571
a2 -0.37 0.84 -0.44 0.662
a3 -91.29 20.00 -4.56 5.03e-6 ***
b0 -3.01 0.09 -34.13 <2e-16 ***
b1 56.39 2.27 24.87 <2e-16 ***
b2 6.25 38.40 0.16 0.871
w0 1.24 0.03 41.60 <2e-16 ***
w1 0.42 0.01 30.69 <2e-16 ***

pseudo R2 AIC BIC
Linear 0.017 1505.28 1530.91
Logistic 0.049 1491.70 1525.89
Cusp 0.015 1483.91 1522.36

Table 6.3: Summary of the model with standardized returns and four
control variables (model 3)

The results show that, compared to the alternative models, the cusp model
clearly performs better when assessed using the information criteria. While
several parameters are significant at 99% confidence level, we can see that the
coefficients a1, a2 and b2 are not significant at any reasonable level. This sug-
gests that the bifurcation factor is affected mainly by the long-term interest
rate and not by the weekly log change of VWAP of the iShares MBS ETF. Re-
garding the fundamentalist side of the market, we see that only the parameter
a3 is significant suggesting that the asymmetry is driven mainly by the 30-year
fixed mortgage rate.

6.4 Comparison and final results
Overall, we have estimated three versions of the cusp model. Table 6.4 provides
the summary of the estimates of coefficients and BIC for each of the three cusp
models. We have shown that the first model does not satisfy the constant
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Model 1 Model 2 Model 3
Estimate Estimate Estimate

a0 9.90 *** 7.63 *** 8.48 ***
a1 -177.76 *** -95.68 *** 5.83
a2 – – -0.37
a3 – – -91.29 ***
b0 -11.29 *** -3.84 *** -3.01 ***
b1 228.16 *** 71.53 ** 56.39 ***
b2 – – 6.25
w0 0.82 *** 1.26 *** 1.24 ***
w1 9.53 *** 0.40 *** 0.42 ***

BIC BIC BIC
Linear -1900.60 1520.06 1530.91
Logistic -1890.05 1529.45 1525.89
Cusp 1516.68 1510.38 1522.36

Table 6.4: Comparison of the estimated models

volatility assumption of the stochastic cusp catastrophe model and, therefore,
its inclusion here may seem questionable. However, we present it here as its
approach is closest to the approach used in Diks and Wang (2016). Hence, it
may be useful for comparison. In the cases with normalized returns (Models
2 and 3), the cusp model fitted the data better than the linear and logistic
models. It is apparent that with the introduction of estimated volatility and
the normalization of returns (Model 2), the cusp model performs better than
without normalization (Model 1). Also, the coefficient w1 is much lower when
using the normalized returns indicating a more subtle transformation of the
state variable. Therefore, normalizing the returns was beneficial not only from
the theoretical point of view, but also empirically.

Lastly, we added multiple control variables to represent the activity of the
two sides of the market (Model 3). However, based on BIC, the cusp model fits
the data worse than both the Model 1 and Model 2. It is also interesting to note
that the coefficients for x2 and x4 are not significant. The coefficient for the
30-year fixed mortgage rate is significant, but that may be due to the fact that
it may be highly correlated with the long-term interest rate as a1 is no longer
significant and decreased substantially in absolute value. Thus, the inclusion
of the control variables meant to represent the activity of fundamentalists and
chartists did not improve the model. The evidence points to the conclusion
that the largest driver in our model may be the long-term interest rate.

6. Data and results 36

The empirical results suggest that the use of the catastrophe theory was
justified as the estimates indicate a better fit than the alternative models.
However, the difference is not large and, therefore, caution should be exercised
when implementing the catastrophe model to the housing market before further
research is carried out as there is a question whether the slightly better results
are worth of estimating the rather more complicated model.

Chapter 7

Conclusion

In this thesis, we estimate the cusp catastrophe model using weekly data on the
U.S. housing market from 2007 to 2017. Even though the catastrophe theory
has already been applied to the real estate market, there is plenty of scientific
potential for further exploration of the topic. In the previous applications, the
fundamental price played a role in determining the state variable. That is,
however, problematic as the correct derivation of fundamental value is inher-
ently unknown. Furthermore, two more deficiencies of the catastrophe models
applied to housing market were identified. First, it has been shown that the
stochastic cusp catastrophe model works well only when the assumption of con-
stant volatility is satisfied. In the current literature, however, the catastrophe
models applied to housing market do not deal with this fact. Moreover, the
models found in literature estimate the activity of fundamentalists and chartists
with only one control variable. That is, however, unreasonable as these two
types of investors are assumed to follow different strategies. Our contribution
lies in the elimination of these deficiencies.

Overall, we estimate three versions of the cusp model. First, we eliminate
the concept of fundamental value from the derivation of the state variable and
use the returns of a real estate index instead, for which data can be easily
obtained and no derivation is needed. For the second version of the model,
we normalize the returns by the estimated volatility derived by a standard
GARCH model. This is an important step as the returns of the index cannot
be assumed to be constant. Therefore, the normalization is needed. Finally, we
try to introduce the concept of fundamentalists and chartists to the model as it
has been shown that the interaction between them may drive the dynamics of
stock as well as housing market. The incorporation was done by the addition
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of multiple control variables, which were used as an estimate of the activity of
the two types of investors.

After estimating the results, the cusp catastrophe model fits the data better
than the linear and logistic models. The introduction of the normalized state
variable improved the results. However, the addition of control variables used
to depict the activity of fundamentalists and chartists did not improve the
model performance and the long-term interest rate appeared to be the largest
determinant of the dynamics of the system in our models. While the results
suggest a better fit of the cusp model compared to the alternative models, the
difference is not large. In the future, it would be useful to further explore the
possible variables, which could specifically explain the roles of fundamentalists
and chartists. Further research could therefore be carried out in this direction.
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