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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The bachelor thesis of Vojtech Korinek „Cusp catastrophe theory: Application to the housing market“
analyzes the recent US housing market development using the methodology of the catastrophe theory
which allows to model sudden drops of financial markets as a result of a continuous development of
explanatory variables and, most importantly, without the need for large exogenous shocks. The
catastrophe theory has been applied in the economic literature primarily to stock markets in the past. A
first serious application to the housing market appeared not before Dick and Wang (2016). The thesis
builds partially on this research as well as on other applications of the catastrophe theory to financial
markets and brings the following contributions to the literature: 1) compared to Dick and Wang (2016)
who compute the fundamental value for housing market indices using an inherently questionable and
simplifying methodology, Vojtech constructs his model directly based on the observed market price of
the US housing index; 2) an extended set of originally suggested prospective empirical explanatory
variables used as a proxy for market activities of fundamental traders and housing market speculators
is identified, economically motivated, and econometrically applied; 3) Vojtech also tackles one of the
theoretical deficiencies of the previous research and solves the unrealistic constant volatility
assumption of the model by estimating a GARCH model for volatility which is used for normalization of
the dependent variable.

From the point of view of a supervisor, am satisfied with the cooperation with Vojtech and his honest
approach to the thesis elaboration, although the development of the thesis topic was a bit „painful“ for
both sides. As a result, the main part of the the thesis was being written in a relative rush during April,
which effectively precluded some potential extensions and improvements I would otherwise suggest to
incorporate. E.g., at the empirical level, an additional search could have been undertaken for other
potential proxies for activities of different types of investors.

Methods

The thesis covers a range of methods definitely surpassing the bachelor level IES curriculum. First,
Vojtech demonstrates a good understanding of the theoretical framework and applies correctly an
advanced cusp model from the field of catastrophe theory for the economic analysis of the US housing
market. Second, he proves his ability to work with professional databases of economic empirical data
(Thomson Reuters Eikon). Third, Vojtech also applies methods of time-series analysis from the master
level course Applied Econometrics (GARCH) which he studied as an extra subject. Advanced
concepts beyond the scope of the bachelor level econometrics are also applied for evaluation of
results and related interpretations, such as a pseudo R^2, model selection using information criteria
based on the likelihood optimization, or comparison of non-linear models.

I especially like the methodology section of the cusp model where Vojtech not only describes well the
model itself but also provides the reader with a very good economic intuition beyond the model
equations and with additional mathematical details of some related concepts such as the Cardan’s
discriminant or the actual likelihood formula. On the other hand, some improvements of the
econometric analysis could have been considered, e.g. a rigorous comparison of models using the
Likelihood-ratio tests.
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Literature

The literature section is effectively divided into two chapters, one devoted to the housing market
research and the other describing the history and development of the catastrophe theory and its
financial markets applications. As far as I can consider, the second part is elaborated very well,
actually going back in history as late as to Newton and Leibnitz, also a few existing financial
applications are described well. The first part is mostly focused on the heterogeneous agent modelling
of housing markets, a subset of models to which the cusp catastrophe model belongs. The housing
market research is, however, not covered in its broadness. Except for the must-read Shiller, no
traditional/mainstream housing market valuation approaches or branches of research are mentioned.
On the other hand, the second chapter combining the motivation with the up-to-date info about the
pre-crisis and the current state of the US housing market provides a very nice extended introduction.

Finally, citations are done properly using a standard style for economic papers perhaps combined with
the Czech citation norm (capitals).

Manuscript form

The thesis is written in decent English and typeset in LaTeX, which I need to appreciate at the level of
a bachelor thesis. All formating comments from my side were considered in the final version.
Bibliography section seems complete and well formated. Referencing to tables and figures is done
correctly in the text and tables are reasonably labelled and described. The thesis is reasonably
structured and the text reads well. The only undetected imperfection I can see at the moment is that
asterisks simplifying interpretations of statistical significance of coefficients are not explained in the
notes below tables. It would make the tables more self-contained.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

My overall conclusion is positive, the thesis definitely meets IES bachelor theses standards and I can
thus suggest the committee the grade B („very good“).

Two potential questions suggested for the defense:

- Can you explain the idea and application of the Likelihood-ratio test?
- Can you explain the idea of model selection using information criteria? How do AIC and BIC

relate to the Likelihood-ratio test? How do AIC and BIC differ?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):
CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 22
Methods (max. 30 points) 27
Literature (max. 20 points) 15
Manuscript Form (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 83
GRADE (A – B – C – D – E – F) B
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F
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